

## فدرال رزرو

### Federal Reserve

شکل‌گیری فدرال رزرو یا بانک مرکزی آمریکا در نتیجه وقوع برخی از بحران‌های بانکی و خالی شدن ذخایر بانکی در دهه اول سده بیستم و به‌ویژه سال ۱۹۰۷ میلادی بوده است. اتفاقات این سال مقدمه‌ای برای ایجاد سیستم مرکزی برای کنترل نظام پولی و کاهش بحران‌های مالی براساس قانون مصوب در ۱۹۱۳ شد. از وظایف اولیه این بانک ایجاد نظام پولی و مالی امن، منعطف و باثبات در سطح ملی بود. البته در گذر زمان قوانین دیگری مانند قانون‌های بانکی (۱۹۳۵) قانون اشتغال کامل (۱۹۴۶) و قانون اشتغال کامل و رشد متوازن (۱۹۷۸) به قانون بانک مرکزی آمریکا اضافه و سبب اصلاح و تکمیل اهداف اولیه آن شد. این اهداف در شرایط فعلی دربردارنده رشد اقتصادی، ارتقای توان توسعه اقتصادی، اشتغال بالا، ثبات قیمت‌ها و تعدیل نرخ بهره است (سندرز و کورنت، ۱۳۹۴: ۱۲۳).

در آمریکا ساختار بانک مرکزی با سایر کشورها تفاوت دارد و به‌جای یک بانک مرکزی، مجموعه بانک‌هایی در قالب نظام فدرال رزرو فعالیت دارند. این مجموعه نقش مهمی در تنظیم روابط پولی و بانکی ایفا می‌کنند. نظام فدرال رزرو به کمک هیئت مدیره، کمیته فدرال بازار باز، شورای فدرال مشورتی و بانک فدرال رزرو با ۱۲ شعبه در ایالت‌های گوناگون به انجام وظایف خود می‌پردازد (بهمن‌پور و مشیری، ۱۳۹۰: ۳-۱۷۲). این مجموعه تحت کنترل هیئت مدیره به‌ویژه رئیس هیئت فعالیت می‌کند (میشکین و ایکینز، ۱۳۹۱: ۲۸۶).

چهار وظیفه عمده فدرال رزرو عبارتند از: هدایت سیاست پولی، سرپرستی و نظارت بر نهادهای سپرده‌پذیر، حفظ ثبات نظام مالی و ارائه خدمات پرداخت و سایر خدمات مالی به دولت آمریکا، بخش دولتی و سایر مؤسسات رسمی خارجی.

در آمریکا فدرال رزرو بانک مرکزی مستقلی است که تصمیمات آن نیازی به تأیید رئیس‌جمهور ندارد. این بانک در چارچوب اهداف کلی اقتصادی و سیاست‌های مالی که به تصویب دولت آمریکا رسیده فعالیت می‌کند. کنگره بر فدرال رزرو نظارت دارد. هیئت مدیره فدرال رزرو در مورد سیاست‌های پولی آمریکا تصمیم‌گیری می‌کند و تصمیماتش را از طریق کمیته فدرال بازار باز به اجرا درمی‌آورد (والدز و وود، ۱۳۸۶: ۶۳).

### کتاب‌شناسی

- والدز، اس. و وود، ج (۱۳۸۶). *مبانی بازارهای مالی جهانی*، ترجمه منوچهر فکری‌ارشاد، تهران: سازمان مدیریت صنعتی.
- میشکین، ف. و ایکینز، اس. (۱۳۹۱). *بازارها و نهادهای مالی*، ترجمه حمید کردبچه، تهران: پژوهشکده پولی و بانکی.
- ساندرز، آ. و کورنت، م. (۱۳۹۴). *بازارها و نهادهای مالی* ترجمه رضا تهرانی و عسگر نوربخش، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- توحید فیروزان سرنقی  
گروه بانک و بیمه گمرک، دانشکده مدیریت، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران